Boso. Aperte video, quia non possum.

Anselmus. Ne te diutius protraham: quid si necesse esset aut totum mundum et quidquid Deus non est perire et in nihilum redigi aut te facere tam parvam rem contra voluntatem Dei?

Boso. Cum considero actionem ipsam, levissimum quiddam video esse; sed cum intueor quid sit contra voluntatem Dei, gravissimum quiddam et nulli damno comparabile intelligo; sed solemus aliquando facere contra voluntatem alicujus non reprehensibiliter, ut res ejus serventur; quod postea illi placet, contra cujus voluntatem facimus.

Anselmus. Hoc fit homini, qui aliquando non intelligit, quid sit sibi utile, aut non potest restaurare quod perdidit; sed Deus nullo indiget, et omnia si perirent posset sicut ea fecit restituere.

Boso. Fateri me necesse est, quia pro conservanda tota natura nihil deberem facere contra voluntatem Dei.

Anselmus. Quid si plures essent mundi pleni creaturis sicut iste est?

Boso. Si infinito numero multiplicarentur et similiter mihi ostenderentur, id ipsum responderem. — — —

Tandem Anselmo iudice homo aliquid Deo reddere debet, quod ei non deberet etiamsi non peccasset. — Id per se patet; quod enim alicui debes, hujus non tuum est, neque id ei dare poteris ut aliud solvas debitum (1).

Calvini doctrina de incommodis e peccato profectis ut *supra* vidimus, huc fere redit, hominem secundum imaginem Dei creatum peccando factum esse obnoxium corruptioni morali, suamque amisisse felicitatem. Deus autem pro clementia sua eum redimere voluit. *Hoc* igitur loco nobis exponendum erit, quid ex Calvini sententia agendum sit, ut tollantur incommoda e peccato profecta, sive ut homo redimatur.

Ad nostram redemptionem, eo docente, primum pertinet ejusmodi *restitutio in gratiam Dei*, qua „ex filiis hominis fiamus Dei filii, ex haeredibus gehennae regni caelestis haeredes.” Morti, peccato, mundi et aeris

Anselmus. Sic graviter peccamus, quotiescunque scienter aliquid quamlibet parvum contra voluntatem Dei facimus; quoniam semper sumus in conspectu ejus et semper ipse praecipit nobis ne peccemus.

Boso. Ut audio nimis periculose vivimus.” — Conf. *Lib. II. c. 14.* Ubi Boso: «Unum inquit, (quod putamus levissimum) peccatum tam *infinitum* monstras, ut si numerus obtendatur infinitus mundorum, qui sic pleni sunt creaturis, sicut iste est, nec possint servari quin redigantur in nihilum, nisi faciat aliquis aspectum unum contra voluntatem Dei, non tamen fieri debeat.” —

(1) *Lib. I. c. 11. Lib. I. c. 20.*

potestatibus subjectus erat homo; mors igitur absorbenda erat, peccatum vincendum, mundi et aeris potestates erant profligandae. Restituenda erat pax inter Deum et hominem.

Alterum nostrae redemptionis caput est: *satisfactio iudicio Dei*. Homo, qui sua se inobedientia perdidit, remedii loco obedientiam opponere, poenas peccati persolvere debebat (1).

Vides Calvinum id imprimis necessarium habere, ut artius evadat nostrum cum Deo vinculum, sive ut reducamur ad Deum, a quo „quasi interjecta inter nos et ipsum nube” alienati sumus. Propterea mors, peccatum ceteraque, quae nos a Deo remotos tenent, delenda sunt. Satisfactio autem secundum tantum locum obtinere videtur.

Optime haec Calvinus sententia congruit cum ejus, quod in capite praecedente explicavimus, placito de causa, ob quam Deus incommoda tollit e peccato profecta. Ibi vidimus, Deum misericordia fuisse motum, ut hominem redimeret; et hoc loco Calvinus docet redimendum esse hominem praecipue removendo omni dissidio inter eum et Patrem clementissimum. At non vult statuere Calvinus in Deo talem misericordiam, qualis iustitiae divinae esset opposita, neque ergo id sufficere potest quod ad Deum reducamur, sed requiritur satisfactio iudicio Dei.

(1) *Instit. Rel. Chr., lib. II. c. 12 § 2, 3.*

In hisce Calvinum haud parum ab Anselmo differre perspicuum est. Anselmus enim unice fere spectans Dei justitiam et dignitatem non nisi *satisfactionem* urgere potest, de qua hoc loco breviter tantum monet Calvinus. Apud Anselmum *homo redimitur ut fiat satisfactio Deo*, apud Calvinum *Deo fit satisfactio ut homo redimatur*. „Die Anselmische Genugthuungslehre ist ein Rechnungsexempel, die protestantische ein Liebesexempel” (1).

§ II.

Quod, Anselmo et Calvino docentibus, nemo praeter
Θεάνθρωπον ea tollere possit incommoda.

Diversa horum scriptorum indoles nobis haud minus patebit inquirentibus causas, ob quas uterque statuat a nemine praeter *Θεάνθρωπον* tolli posse peccatum ejusque incommoda.

Anselmus id placitum ita demonstrat, ut primum ostendat *satisfactionem non fieri posse ab homine vel angelo*, dein vero probet *ad eam requiri* „Deum hominem.”

a. Primum argumentum, quo nititur Anselmi sen-

(1) Schenkel, l. l. I p. 239.

tentia: satisfactionem non fieri posse ab homine vel angelo, petitur ex Dei consilio, ut hominibus angelorum civitas perficeretur. Quicumque enim hominem redimeret, eundem jure servum haberet. „Quod si esset, nullatenus restauratus esset homo in illam dignitatem, quam habiturus erat, si non peccasset; cum ipse, qui non nisi Dei servus et aequalis angelis bonis per omnia futurus erat, servus esset ei, qui Deus non esset, et cujus angeli servi non essent” (1).

Secundum argumentum eo nititur, quod ad satisfactionem requiratur donum Deo non debitum (2). Concedit Anselmus hominem honorare Deum „quando propter timorem et amorem in cordis contritione laetitiam temporalem abjiciat, in abstinentiis et laboribus delectationes et quietem hujus vitae calcet, in dando et dimittendo quae sua sint largiatur, in obedientia seipsum Deo subjiciat;” sed omnia ista deberet Deo etiamsi non peccasset. Te ipsum et quidquid potes Deo debes, nihil ergo restat tibi, quod pro peccato illi reddas (3).

Tertium argumentum Anselmus affert, statuens Deo honorem amissum reddi non posse ab homine. Maximâ enim contumeliâ Deus affectus est eo, quod homo contra Dei voluntatem et nulla vi coactus sola

(1) *Cur Deus homo*, *Lib. I. c. 5*. Conf. ad hunc locum ea, quae supra diximus cap. I. p. 24—29.

(2) Vide supra p. 60.

(3) *Lib. I. c. 20*.

suasione sponte sua se vinci permisit a diabolo (1). Homo igitur cum Deo reconciliari non potest, nisi prius honoravit Deum vincendo diabolum. Ea vero victorialis esse debet „ut sicut fortis ac potestate immortalis consensit facile diabolo, ut peccaret, unde juste incurrit poenam mortalitatis; ita infirmus et mortalis, qualem se fecit ipse, per mortis difficultatem vincat diabolum, ut nullo modo peccet.” Id autem homo peragere non potest „quum ex vulnere primi peccati concipiatur et nascatur in peccato” (2).

Denique Anselmus revocat ad Dei consilium, quo omnes homines redderet beatos (3). Homo, ut supra vidimus, suo peccato hoc consilium irritum fecit, ideoque reddere debet Deo quod ei abstulit. Id autem aliter fieri non potest „nisi ut quemadmodum per victum tota humana natura corrupta et quasi fermentata est peccato, cum quo nullum Deus assumit ad perficiendam illam civitatem coelestem; ita per vincentem justificentur a peccato tot homines, quot illum numerum completuri erant, ad quem complendum factus est homo.” — At hoc quoque peragere non potest homo, quum peccator peccatorem justificare nequeat (4).

b. Ad satisfactionem Anselmo iudice requiri „*Deum hominem*” supra notavimus. Quod ut rite demonstre-

(1) Conf. supra cap. I p. 21. sq.

(2) *Lib. I. c. 22.*

(3) Conf. supra cap. I p. 29. sq.

(4) *Lib. I. c. 23.*

tur necesse est ut videamus, primum cur illum, qui satisfacit, *Deum* esse oporteat, deinde cur ad satisfactionem simul *homo* requiratur.

1. Deus satisfactionem ipse curare debet, ut suum peragat consilium homines angelis aequiparandi. Homo enim sui redemptoris servus erit, at nullius nisi Dei servus esse debet, Deus igitur ipse eum redimat necesse est (1).

Deinde, ut supra vidimus (2), ad satisfactionem requiritur, ut Deo reddatur aliquid infiniti pretii, imo majus quid quam omne quod praeter Deum est. Illum vero, „qui de suo poterit Deo dare aliquid, quod superet omne quod sub Deo est, majorem esse necesse est, quam omne quod non est Deus. Nihil autem est supra omne quod non est Deus, nisi Deus. Non ergo potest hanc satisfactionem facere nisi Deus” (3).

2. Satisfactionem vero simul per *hominem* fieri debere, jam inde sequitur, quod eo vocabulo apud Anselmum significatur *spontanea hominis debiti sui solutio* (4). Satisfactionem nullus *potest* facere nisi Deus, nec *debet* nisi homo. — De industria autem scholasticus probare studet, ex *Adami* genere illi originem esse ducendam, qui pro hominibus satisfaceret.

Quum enim justum sit, ad tollendam hominis culpam

(1) *Lib. I. c. 5.*

(2) *Conf. supra p. 58.*

(3) *Lib. II. c. 6.*

(4) *Ibidem.*

hominem satisfacere, necesse est, „ ut satisfaciens idem sit, qui peccator, aut ejusdem generis; aliter namque nec Adam nec genus ejus satisfaceret pro se. Ergo sicut de Adamo et Eva peccatum in omnes homines propagatum est, ita nullus, nisi vel ipsi, vel qui de illis nascitur pro peccato hominum satisfacere debet.”

Statuit porro Anselmus, humanum genus post casum per *se* resurgere debere, „sicut Adam et totum genus ejus per *se* stetisset sine sustentatione alterius creaturae, si non peccasset.”

Denique contendit, Deum eo, quod ex Adamo et feminam et totum genus humanum oriri curavit, aperte indicasse „se non nisi de Adamo voluisse facere, quod de humana natura facturus erat.” Si igitur humani generis redemptor non ex Adami genere natus erit, hoc non restituetur in eam dignitatem, quam habiturum esset si non peccasset, ipsumque Dei propositum carebit effectu. Haec vero „inconvenientia sunt” (1).

(1) *Cur Deus homo* II c. 8. In iis quam maxime elucescere Scholasticismi notam characteristicam, qua ad ecclesiae doctrinam probandam subtilissima quaeque inveniatur argumenta, cuius patebit. Eodem loco adest Anselmi argumentatio, qua *a priori* demonstrare conatur Redemptorem «*esse assumendum de virgine.*» «Quatuor (inquit) modis potest Deus facere hominem; videlicet aut de viro et de femina, sicut assiduus usus monstrat; aut nec de viro nec de femina, sicut creavit Adam; aut de viro sine femina sicut fecit Evam; aut de femina sine viro, quod nondum fecit. Ut igitur hunc quoque modum probet suae subiacere potestati, et ad hoc ipsum opus dilatatum esse, nihil convenientius, quam ut de femina

Quemadmodum argumenta, quibus Anselmus probare conatur *satisfactionem* fieri non posse ab homine vel angelo, sed ad eam requiri *Θεάγγελων*, arctius cum reliquis ejusdem doctrinae partibus cohaerent; sic etiam Calvinus, ut demonstret *hominis redemptorem* non hominem esse posse vel angelum, sed *Θεάγγελων* esse debere: argumenta sua petit tum e dissidio, quod inter Deum et hominem adesse docuerat, tum e satisfactione iudicio divino, quam ad hominem liberandum necessariam habebat (1).

— Hominis redemptio fieri non poterat ab homine vel angelo. Non ab homine, — quia omnes homines cum parente suo (2) conspectum Dei horrebant et quia maximum dissidium, quo „nostrae sordes a summa Dei munditie” separantur, impedit quominus homo hominem ad Deum reducat. Quamvis vero ab omni labe integer mansisset homo, humilior tamen erat ejus conditio, quam ut sine mediatore ad Deum penetraret. Quid ergo valeret homo peccato corruptus et Dei maledictione obrutus?

— Neque magis ab angelo fieri poterat redemptio: illis

sine viro assumat illum hominem; quem quaerimus. Utrum autem de virgine aut de non virgine dignius hoc fiat, non est opus disputare, sed sine omni dubitatione asserendum est, quia de virgine Deum hominem nasci oportet.”

(1) Vide supra p. 60 et 61.

(2) Allusio ad Gen. 3:10.

enim ipsis opus erat capite „per cuius nexum solide et indistracte Deo suo cohaerent” (1).

Quum igitur homo ad Deum non posset ascendere, hinc sequitur: aut salutem nostram non posse restitui, aut Deum ipsum ad hominem descendere debere (2), hac quidem lege, ut redemptio nostra fieret per *Θεάνθρωπον*.

Homo esse debebat noster redemptor, ut ad Deum nos reduceret. Deus filium suum tamquam „unum ex nobis familiariter in medio statuens” nostrae succurrit infirmitati et Mediatorem nobis dedit propinquum imo contiguum. Inde nobis allata est fiducia, qua filium Dei nostrum agnoscentes fratrem, qui affici possit infirmitatibus nostris et nobiscum sit filius hominis, ipsi facilius nos Dei filios credamus. Dei enim filius factus est filius hominis, ut suum ad nos transferret, et quod esset naturâ suum gratiâ nostrum faceret (3).

(1) *Lib. II. c. 12 § 1.*

(2) « Jam (Calvinus inquit) magnopere nostra interfuit, verum esse Deum et hominem, qui Mediator noster futurus esset. De necessitate si quaeritur, non simplex quidem (ut vulgo loquantur) vel absoluta fuit, sed manavit ex caelesti decreto, unde pendebat hominum salus.” *Instit. Rel. Chr. Lib. II Cap. 12 § 1.* — Rite igitur haec distinguenda est necessitas ab ea, cui Anselmus Deum ipsum aliquatenus subijcit. (Vide supra caput secundum). Hoc enim loco apud Calvinum non agitur de causa, quae Deum movit ad hominem redimendum, sed de modo, quo salus nostra servari oportet; et (quod omnino est animadvertendum) Calvinus omnem necessitatem a decreto divino pendere statuens eamque absolutam esse negans, Dei libertati non obversatur.

(3) *Conf. 1 Tim. 2 : 5; Hebr. 4 : 15.*

Prodiit porro verus *homo* Dominus noster, ut „hominis vices subiret Patri obediendo et carnem nostram pretium sisteret justo Dei iudicio”, poenam quam meriti eramus persolvens. Si non fuisset homo, mortem subire suamque imbecillitatem morti subicere ad expianda peccata nostra non potuisset.

Pariter duae a Calvino notantur causae, cur mediator noster simul *Deus* esse debeat, quarum altera conjuncta est cum redemptoris munere, quatenus id valeat ad nos restituendos in gratiam Dei, altera cum eodem, quatenus valeat ad satisfaciendum Dei iudicio.

„Redemptoris erat mortem absorbere, quis hoc poterat nisi vita? Ejus erat peccatum vincere, quis hoc poterat nisi ipsa justitia? Ejus erat mundi et aeris potestates proffigare, quis hoc poterat nisi virtus et mundo et aere superior? Porro penes quem vita est, aut justitia, aut caeli imperium et potestas, nisi penes solum Deum? Sese ergo clementissimus Deus in persona unigeniti redemptorem nostrum fecit, dum nos redemptos voluit.”

Deinde opus erat, ut *Deus* esset noster Redemptor, „ut carnem suam in satisfactionis pretium Dei sisteret iudicio”. Solus quippe homo mortem superare non potuisset, ob *divinae* vero naturae virtutem luctam cum morte suscipere potuit nobisque victoriam acquirere(1).

(1) *Instit. Rel. Chr.* II c. 12 § 2, 3.

In hac vero doctrinae parte Calvinum ingenio suo nimis indulsisse et aliquatenus scholastici egisse personam censemus. Plurima enim statuit, quae a suo more recedens Sacrae Scripturae testimoniis non confirmavit. Praetermittimus illud, quod Deo necessitatem quandam imposuerit, qua per *Θεάνθρωπον* redimendus foret homo. Hanc enim necessitatem a divino decreto pendere dicit, eaque igitur Dei libertati non adversatur (vid. supra p. 68 nota 2). Nullo vero argumento suum fulsit placitum, hominem „si ab omni labe integer stetisset, *sine mediatore* ad Deum non potuisse penetrare.” Deinde omni fundamento carere videtur Calvini argumentum: angelos hominem non redimere potuisse „quum ipsi opus habeant capite, per cuius nexum solide et indistracte Deo suo cohaererent.” Tandem monendum est, nulla eum attulisse S. S. loca, quibus nitatur ejus enunciatio: „Christum verum hominem prodiisse, ut carnem nostram in satisfactionis pretium justo Dei sisteret iudicio.” — At mirum non est, Scholasticismum, qui per tot saecula in Theologia viguerat, sua vi in Calvino nondum prorsus caruisse.

Anselmus igitur et Calvinus eatenus prorsus inter se consentiunt, quod uterque incommoda e peccato profecta per *Θεάνθρωπον* tollenda esse censuerat. In argumentis vero, quae ad hanc sententiam confirmandam

afferunt, haud leve cernitur discrimen, in iisque tri-
 usque doctrinae patet diversa indoles. Anselmus,
 quemadmodum in aliis, ita hoc quoque loco omnia ad
 Deum refert et argumenta sua petit e necessitate Dei
 consilia esse peragenda et Dei honorem restituendum;
 Calvinus autem denuo ex dissidio inter Deum et ho-
 minem tollendo. Unde explicandum est, hujus argumenta,
 licet alicui dubitationi obnoxia, magis ad captum nos-
 trum esse adaptata, et facilius ad vitae usum posse
 accommodari, quum in iis Deus proponatur tamquam
 Pater clementissimus hominum curans salutem. Imo
 necessitas illa, quae Calvini demonstrationi affert scholas-
 ticismi speciem, manasse dicitur e caelesti decreto, unde
 penderet *hominum salus* (1). Anselmi vero doctrina
 quum in superioribus saepius sibi non constiterit, omni
 fundamento carere videtur, et hoc quoque laborat vitio,
 quod nulla hominis in ea ratio habetur, eaque ideo non
 vitae sed scholasticae potius contemplationi inservit.

(1) *Inst. Rel. Chr.* II. c. 12. § I. Initio. —

PARS ALTERA.

ANSELMI ET CALVINI SENTENTIAE DE PECCATO EJUSQUE INCOMMODIS PER CHRISTUM SUBLATIS.

Exposuimus Anselmi et Calvini placita de peccato ejusque incommodis a Deo tollendis. Quum autem hac in re ambo consentiant, quod ea tollenda esse statuunt per Θεάνθρωπον, eoque vindicent necessitatem, ut Christus ea tollat incommoda: restat, ut eorum enarremus doctrinam *de Christo, peccatum ejusque incommoda tollente*. Quod ut rite peragamus, primum *de Christi persona*, deinde *de Christi opere* eorum indaganda erit sententia.

CAPUT PRIUS.

DE CHRISTI PERSONA.

Auctorum nostrorum placita de Christi persona exponentes non id agere poterimus, ut semper singulo-

rum de singulis argumentis enunciata sibi invicem opponamus; adest enim haud leve inter eos discrimen et quod attinet ad *formam* disputationis et quod ad ipsam materiam attinet. In *forma* ita differunt, ut Anselmus, semper scholasticum agens, omnia *aprioristicâ* q. d. ratione demonstrat, vel potius demonstrare conatur; Calvinus vero hoc in capite ab eadem argumentandi ratione, quam in capite praecedente cum secutum fuisse observavimus, recedat, et historici denuo partes agat Sacrae Scripturae nitens auctoritate. — In *materia* haud mirum est magnam vim habuisse diversam utriusque cogitandi rationem tum de natura incommodorum, quae e peccato profecta sint, tum maxime de modo, quo iis occurrere debeat. Christus enim apud Anselmum praecipue est is, qui satisfactione Deo suum restituat honorem, et efficiat ut Dei consilia perfici possint; apud Calvinum vero is, qui homines ad Deum reducat. Quae quidem et formae et materiae discrepantia in singulis rerum capitibus clarius nobis patebit.

§ I.

*Quibusnam argumentis Calvinus probet Christum
verum fuisse Deum et verum hominem.*

Primum nobis spectandus est locus Calvinus, ubi Christum verum fuisse Deum et verum hominem pro-

bare studet. Quod quidem plane cum ejus conveniebat consilio. Quum enim demonstravisset ad redemptionem opus esse *Θεανθρώπου*, requirebatur adhuc *historica* demonstratio, Christum, futurum quippe redemptorem, divinae simul ac humanae naturae fuisse participem. Talem demonstrationem apud Anselmum non reperiri, ipsa jam indicat indoles scholasticae philosophiae omnia a priori constructis. Ad scholastici propositum sufficere debuerunt ea, quae in capite praecedente eum exposuisse vidimus de necessitate, qua per aliquem, qui simul Deus et homo esset, tollantur incommoda et peccato profecta. Breviter itaque hoc loco exponemus, quomodo Calvinus historicis argumentis suam hac de re doctrinam fulcire conetur. Primum agit de divina, dein de humana Christi natura.

a. Argumenta, quibus Christum verum fuisse Deum ostendere studet, duplicis sunt generis: altera, quae referuntur ad S. C. enunciata, altera, quibus ad Christi opera provocatur. De singulis videamus.

Saepius in S. C. memoratur *verbum Dei* (*ὁ λόγος*), a quo Calvinus indicari existimat, „perpetuam Sapientiam apud Deum residentem, unde et oracula et prophetiae omnes prodierint.” Petrus autem Apostolus (1 Petr. 1. vs. 11) testatus est, per spiritum *Christi* veteres prophetas locutos fuisse, et (quia Christus nondum manifestatus erat), „illud *verbum*, cujus organa fuerunt prophetae, (Calvino iudice), indubie verus fuit Deus.” — Porro

Moses narrat Deum, quum mundum crearet, *verbum* intermedium posuisse dicentem: „*fiat hoc*;" idque, quod brevius attigerat Moses, postea sacri scriptores, imo Christus ipse, apertius explicuerunt. In Epist. enim ad Hebraeos (c. 1. vs. 2, 3) monetur „per Filium secula esse condita eumque portare omnia potenti suo verbo;" Johannes (Evang. c. 1. vs. 3) *Verbum* illud, quod ab initio Deus apud Deum erat, rerum omnium causam una cum Deo Patre statuit; et huc quoque referendum est Christi dictum (Joh. 5: 17) „Pater meus et ego usque ad hunc diem operamur." — „Ergo (Calvinus inquit) ut omnes divinitus profectae revelationes verbi Dei titulo rite insigniuntur, ita *verbum* illud substantiale summo gradu locare convenit, oraculorum omnium scaturiginem, quod nulli varietati obnoxium perpetuo unum idemque manet apud Deum et Deus ipse est" (1).

Affert porro Calvinus nonnullos locos e V. F. (2), ubi Christus Dei nomine vocetur, eosque contra Judaeorum oppositiones exegeticas defendere conatur. Hisce adjungitur argumentum, ex angelorum sub V. F. apparitionibus petitum. Apparuit enim angelus Jacobo Patriarchae (Gen. 32,) et Simsonis parentibus (Judic. 13,) iique diserte confessi sunt se Deum vidisse; imo ipse dixit angelus: „cur de nomine meo interrogas,

(1) *Instit. Rel. Chr.* I. c. 13, § 7.

(2) *Psalms*, 45:7; *Jes.* 9:5; *Jer.* 23:6; *Ezech.* 48:35, alia.

quod est mirabile," iisque verbis (Calvino iudice) omnem sustulit dubitationem. Auctor noster „cum orthodoxis Ecclesiae doctoribus" principem illum angelum interpretatur esse „Sermonem Dei, qui jam tunc praeludio quodam fungi coeperit Mediatoris officio. Etsi enim nondum erat carne vestitus, descendit tamen quasi intermedius, ut familiarius ad fideles accederet. Propior igitur communicatio ei dedit Angeli nomen, interea quod suum erat retinuit, ut Deus esset ineffabilis gloriae" (1).

Denique ex innumeris, quae dicit, N. T. testimoniis nonnulla selegit Calvinus, ut Christi deitatem probaret. Id imprimis singulari dignum censet animadversione, quod Apostoli ea, quae de aeterno Deo praedicta essent, in Christo vel jam exhibita vel olim praesentanda esse doceant. Sic e. g. Paulus Jesaiae dictum: (Jes. 8 vs. 14) „Dominum exercituum Judaeis et Israelitis fore petram scandali et lapidem offensionis" in Christo ait esse impletum (Rom. 9:33). — Similiter alibi: „oportet (inquit) nos omnes semel sisti ad tribunal Christi, scriptum est enim: mihi flectetur omne genu, et omnis lingua jurabit mihi." (Rom. 14:10, 11.) Quod quidem apud Jesaiam Deus de se ipse praedicat (Jes. 45:23).— Postremo nonnulla afferuntur Apostolorum enunciata, quibus Christum revera fuisse Deum probet: Joh. I:1, 14; Rom. 9:5; Philipp. 2:6; alia (2).

(1) *Instit. Rel. Chr.* I. c. 13 § 9, 10.

(2) *Instit. Rel. Chr.* I. c. 13 § 11.

Secundo loco nobis Calvini spectanda sunt argumenta pro Christi deitate, ex hujus operibus desumpta.

Tribuuntur Christo et Creatoris (Hebr. 1:3) et Redemptoris (Jes. 43:25) partes, et ipse se talem esse comprobavit testans, se inde ab initio ad hunc usque diem cum Patre operari (Joh. 5:17), et peccata remittendi potestatem sibi esse propriam. (Matth. 9:6). Penetravit porro tacitas animorum cogitationes (Matth. 9:4) quod nullius est, nisi solius Dei (1).

E Christi miraculis haud minus, Calvino iudice, effici potest eum verum esse Deum. Prophetiae enim ex Dei virtute miracula peregerunt, Christus autem miraculis saepius propriam suam virtutem ostendit et Apostolis sua quidem auctoritate potestatem dedit mortuos suscitandi, daemones ejiciendi, rell. Ad miracula sua Christus provocat contra Judaeos incredulos (Joh. 5:36) et Apostoli J. C. nomine miracula sua peregerunt (Act. 3:6) (2).

Christus porro hominum dicitur salus; „inde a primo creationis exordio (teste Evangelista) in ipso vita erat, et ipse vita jam tum existens erat lux hominum” (Joh. 1:14); „creditis in Deum, Christus inquit, et in me credite” (Joh. 14:1). „Qui credit in me, habet vitam aeternam” (Joh. 6:47). Sacrilega autem esset impietas, „si cujus fiducia in crea-

(1) *Ibidem*, I. c. 13 § 12.

(2) *Ibidem* § 13.

turis haereat." Extra Deum nulla est salus, nulla iustitia, nulla vita; Christus autem in se haec omnia continet; Deum igitur eum esse manifestum est (1).

Ultimum ducitur argumentum e Christi invocatione, quam fideles ei debere docet S. S. Quum enim dixerit Propheta: „ quicumque invocaverit nomen Jehovae salvus erit," et alter: „ turris fortissima nomen Jehovae, ad ipsam confugiet justus et servabitur" (Joël 2:32, Prov. 18:10); ipsius tamen Christi nomen ad salutem invocatur. Sequitur ergo eum esse Jehovam. Hujus invocationis exempla si quaeras, Calvinus provocat ad Stephanum (Act. 7:59), ad Ananiae testimonium (Act. 9:13, 14), idque confirmari dicit Pauli enunciato ad Corinthios (1 Cor. 2:2), se nullam inter eos aliam prae se tulisse doctrinam, quam Christi cognitionem, nec aliud quam ipsam praedicasse. „ Quale (Calvinus inquit) istud et quantum est: Filii nomen annuntiare nobis, quos Deus jubet in sui solius cognitione gloriari! Quis meram creaturam ipsum jactare ausit, cujus notitia unica est nostra gloriatio?" — Denique monet salutationes Pauli epistolis praepositas eadem, quae a Patre, a Filio precari beneficia, ideoque nos doceri Filium ipsum potentiae communionem auctorem esse eorum, quae largiatur Pater caelestis (2).

b. Christum simul perfectum fuisse *hominem* proba-

(1) *Ibidem.*

(2) *Ibidem.*

re et contra Manichaeos et Marcionitas vindicare conatur Calvinus (1). Argumenta, quae affert, e S. S. petivit testimoniis.

Primum provocat ad promissiones, quae extant in V. T. „Non in caelesti semine vel in hominis larva benedictio promittitur, sed in semine Abrahami et Jacobi: neque homini aëreo promittitur thronus aeternus sed Davidis filio et fructui ventris ejus.” Christus vocatur Davidis filius, quippe qui (Paulo interprete, Rom. 1: 3) secundum carnem factus sit e Davidis semine.

Concinunt cum hisce alia multa testimonia. Christus ipse se *filium hominis* appellat, clarius exprimere volens „se hominem esse ex hominis semine vere progenitum.” Obnoxius fuit Christus fami, siti, frigori aliisque naturae nostrae infirmitatibus; dicitur nostram assumpsisse naturam et fratribus similis factus esse, ut misericors esset et fidelis intercessor (Hebr. 2: 17). Non nisi secundum *humanam* naturam Christus dicere potuit: „Ego propter eos sanctifico me ipsum” (Joh. 17: 19) (2).

(1) *L. l. lib. II. c. 13. § 2, 3.* Marcionitae spectrum pro Christi corpore sibi fingeant, Manichaei vero statuebant eum caelesti carne fuisse praeditum.

(2) *Instit. Rel. Chr. II. c. 13. § 1.*

§ II.

*Quid statuunt Anselmus et Calvinus de vinculo inter
utranque Christi naturam.*

Vidimus Calvinum de industria argumentis historicis demonstrasse, Christum verum fuisse et Deum et hominem. Apud Anselmum tale quid inveniri non posse supra indicavimus. Clarius autem diversa auctorum nostrorum agendi ratio elucescit in iis, quae statuunt de vinculo inter binas Christi naturas. Eorum de hoc argumento sententiam spectantes duo imprimis considerabimus, nempe eos quod ad rem ipsam attinet haud prorsus inter se convenire, deinde eos ratiocinandi forma quam maxime differre.

a. Auctores nostri ambo docent Christum ita divinae et humanae naturae fuisse participem, ut haec cum illa nec commixta, neque in eam commutata sit. Ad sententiam suam illustrandam ambo utuntur eadem similitudine, Christi naturas ita in eo conjunctas dicentes, quemadmodum in cujusvis persona anima et corpus conjuncta sint; idque eatenus, quatenus in homine corpus non sit anima et anima non sit corpus, sed, licet a se invicem distinguantur, unum tamen constituent hominem non plures. Calvinus vero insuper notat, quemadmodum in sermone vulgari saepius quod animae proprium sit ad corpus, et quod corpori proprium sit ad animam transfertur, „Scripturas attribuere

Christo interdum quae ad humanitatem singulariter referri oporteat: interdum quae divinitati peculiariter competant: nonnunquam quae utranque naturam complectantur, neutri seorsim satis convenient. Atque istam quidem (Calvinus inquit) duplicis naturae conjunctionem, quae in Christo subest, tanta religione exprimunt, ut eos quandoque inter se communicent. Qui tropus a veteribus ἰδιωμάτων κοινωνία dictus est" (1).

b. Diversam eorum ratiocinandi formam considerantibus spectanda nobis sunt argumenta, quibus uterque sententiam suam de naturarum in Christo vinculo probat.

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 14. § 1. — Haec Calvinii enunciatio bene distinguenda est a Lutheranorum placito de *communione idiomatum*, quo indicare volunt Christi naturas plures secum invicem proprietates posse communicare. Hisce eorum nititur dogma de corporis Christi ubiquote. Animadvertendum est ipsum jam Lutherum statuisse: «Die Menschheit (Christi) ist näher vereinigt mit Gott, denn unsere Haut mit unserem Fleische, ja näher denn Leib und Seel.» — Exemplum, quomodo placitum de *communione idiomatum* cum doctrina de satisfactione conjungi possit, invenitur apud Quenstedt, *Theol. didact. polemica* p. 354: «Est satisfactio Christi sufficientissima et consummatissima secundum se et ex intrinseco suo infinito valore, qui valor inde oritur, 1. quia persona satisfaciens est Deus infinitus, 2. quia natura humana per unionem personalem divinae et infinitae majestatis facta est particeps, ideo ipsius passio et mors infiniti aestimatur ac habetur valoris et pretii, ac si divinae naturae foret propria. Convenit sanguis Deo et aeterno per aliquam ἰδίωσιν, ἰδίωσις autem haec non est essentialis participatio — est tamen realis ἰδίωσις sive proprietas et quidem personalis.» Conf. Baur *l. l.* p. 309, Hagenbach *l. l.* II. p. 362. sq. et Hase, *Hutterus Redivivus* (Ed. VII) p. 227 sq.

Apud Anselmum res a priori demonstratur, apud Calvinum allatis S. C. testimoniis.

Anselmi argumentatio tota nititur eo, quod antea (vide supra part. 1 cap. 3) probavit, satisfactionem fieri non posse nisi a *Θεανθρώπω*. Satisfieri igitur ex ejus sententia non potest ab aliquo, in quo natura divina facta sit humana vel humana divina; talis enim aut non esset Deus, aut non esset homo. Nec magis valere posset persona, eas naturas ita habens commixtas, ut ex duabus corruptis tertia quaedam oriretur (quemadmodum muli e. g. habent nec equi nec asinae integram naturam,) hic enim nec homo esset nec Deus. Requiritur tandem, ut illae naturae integrae in una eademque inveniantur persona, si enim „alius est homo, alius est Deus, et non idem est Deus qui est homo, impossibile est, ut ambo faciant quod fieri necesse est. Nam Deus non faciet quia non debet, et homo non faciet quia non poterit; ut ergo hoc faciat Deus homo, necesse est eundem ipsum esse perfectum Deum et perfectum hominem, qui hanc satisfactionem facturus est; quoniam eam facere non potest, nisi verus Deus, nec debet nisi verus homo” (1).

Calvinus autem suam doctrinam more suo confirmare studet locis e S. S. petitis, quorum pauca hoc loco afferre sufficiet. Ad Christi *divinitatem* seorsim refertur Christi dictum: „antequam Adam fierit, ego sum” (Joh. 8 : 58.) *Humanæ* seorsim *naturæ*

(1) *Cur Deus homo*. II. c. 7.

ratione habita narratur Christus crevisse aetate et sapientia, nescire diem ultimum et similia. Ad *personam* vero Christi Calvinus ea refert quae Mediatoris officium spectant, eaque igitur neque ad divinam neque ad humanam seorsim naturam referenda esse censet.

Ad laudatam proprietatum translationem illustrandam affert Act. 20: 28, 1 Cor. 2: 8, aliosque locos, quibus Deus dicitur suo sanguine sibi parasse ecclesiam, Dominum gloriae esse crucifixum, rel. In hisce igitur naturae humanae proprietates ad divinam transferuntur; transfertur contra divinae naturae proprietates ad humanam, ubi Christus neminem dicit in caelum adscendisse nisi filium hominis, qui in coelo erat (1).

§. III.

*Anselmi placitum de Verbo cum homine in
Christo conjuncto.*

Praeter ea, quae modo Anselmum exposuisse vidimus de vinculo inter Christi naturas, indagationem instituit de Christi natura divina, qua probaret necessario *secundam* e Trinitate personam cum homine conjunctam esse debere. Talis indagatio optime con-

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 14. § 2, 3.

venit cum Anselmi consilio, quum in praefatione dicat in opere suo explicari „ex necessitate omnia quae de Christo credamus fieri oportuisse”.

Inquirit noster in quam personam Deus (secundum Trinitatis dogma tribus constans personis) humanam naturam assumere debeat. Primum demonstrat, cur nec Pater, nec Spiritus Sanctus rite incarnari possint, dein cur persona Filii incarnari debeat. Sed ipsum Anselmum audite:

„Si alia persona quam Filius incarnetur erunt duo filii in trinitate, filius scilicet Dei, qui et ante incarnationem filius est, et ille, qui per incarnationem filius erit virginis; et erit in personis, quae semper aequales esse debent, inaequalitas secundum dignitatem natiuitatum. Digniore namque natiuitatem habebit natus ex Deo, quam natus ex virgine. Item si Pater fuerit incarnatus, erunt duo nepotes in trinitate, quia Pater erit nepos parentum virginis per hominem assumptum, et Verbum, cum nihil habeat de homine nepos tamen erit virginis, quia filii eius erit filius; quae omnia inconuenientia sunt, nec in incarnatione verbi contingunt.”

„Est et aliud cur magis conueniat incarnari Filio, quam aliis personis, quia conuenientius sonat filium supplicare patri, quam aliam personam alii. Item homo pro quo erat oraturus, diabolus quem erat expugnaturus, ambo falsam similitudinem Dei per propriam uoluntatem praesumserant. Unde quasi specialius aduer-

sus personam Filii peccaverunt, qui vera Patris similitudo creditur. Illi itaque, cui specialius fit injuria, convenientius attribuitur culpae vindicta aut indulgentia. Quapropter — necesse est, Verbum Dei et hominem in unam convenire personam” (1).

Elucet sane ex hac disputatione sagacissimum philosophi ingenium; sed vel sic tamen hoc praesertim loco apparet ad quam inanes contemplationes ducatur ingenium, illa quoque a priori construere et explicare studens, quae humanum captum longe superant. A Calvini proposito talem investigationem prorsus abhorruisse ipsa docet Reformationis indoles historica, quae id magis egit, ut hominis per Christum redemptionem S. S. testimoniis exponeret et ad vitae usum adaptaret, quam ut argumentis unice scholam redolentibus hujus redemptionis modum subtilius explicaret. De quibus conferantur ea, quae supra in introductione monuimus de studiis reformatoriis a scholasticis diversis.

§ IV.

Anselmi et Calvini sententiae de Christo non peccatore.

Doctrina de Christo non peccatore et cum Anselmi et cum Calvini systemate arcte cohaeret, licet diverso prorsus modo. Si peccator fuisset Christus ex Ansel-

(1) *Cur Deus homo*, Lib. II c. 9.

mi sententia (ut deinde videbimus) morti subjectus fuisset, neque ita moriendo *satisfacere Deo* potuisset. Calvinus autem non mirum esse dicit Christum „a vulgari corruptione fuisse exemptum, quum ab eo restituenda esset integritas.”

Ambo hoc placitum breviter explicarunt et contra objectiones defendere conati sunt. Instituta vero comparatione statim nobis occurrit hoc discrimen: Anselmum contendere in Christo, quippe Deo, peccatum non posse inveniri, Calvinum autem recte monere, in hisce solum notari humanam Christi naturam, quia supervacuum sit dicere Deum esse purum. In eo igitur differunt quod Anselmus statuatur: Christum *non potuisse peccare*, Calvinus vero simpliciter ostendat: Christum *non peccavisse*.

De argumentis, quibus auctores nostri sententiam suam confirmare student, breviter monebimus. Calvinus eam primum defendit contra objectionem, quod nemo, ad Adami sobolem pertinens, peccato immunis esse possit. Hanc objectionem more suo S. S. locis refellit est Pauli citans dicta (Rom. 5; 7: 3, 1 Cor. 15: 47,) quibus diserte ostendatur, Christum *corruptae* Adami naturae non fuisse participem. Eum porro ab omni macula immunem docet, „quia sanctificatus est a Spiritu, ut pura ejus esset generatio et integra, qualis futura erat ante Adami lapsum” (1).

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 13. § 4.

Anselmus, ut probet Christum non potuisse peccare, contendit in eo adesse non potuisse voluntatem peccandi (1). Tali autem argumentatione in Christo homine libera voluntas tollitur, et eatenus inferior habendus est homine, qui, licet habere possit voluntatem peccandi, nihilominus peccare nolit. Hoc dubium Anselmus non removet sed putat Christum, licet habere non possit voluntatem peccandi, tamen laude afficiendum esse quemadmodum Deus ipse semper laudandus sit. — Vides quantum in his praeceat Calvinus, qui humanam Christi spectaverit naturam eamque a peccato ita immunem statuatur, ut libera hujus voluntas servetur.

Denique contra Anselmum Boso eandem attulit objectionem, quam modo a Calvino S. S. locis refutatam vidimus: Christum nempe, licet sine peccato conceptus sit, natum tamen esse e virgine, quae originalis peccati particeps ipsa in Adamo peccavisset (2).

(1) «Omnis potestas sequitur voluntatem. Cum enim dico, quia possum loqui vel ambulare, subauditur si volo. Si enim non subintelligitur voluntas, non est potestas sed necessitas. Nam cum dico, quia nolens possum trahi aut vinci, non est haec mea potestas, sed necessitas et potestas alterius. Quippe non est aliud, possum trahi vel vinci, quam alius me trahere vel vincere potest. Possumus itaque dicere de Christo, quia potuit mentiri, si subaudiatur, si vellet; et quoniam mentiri non potuit nolens, *nec potuit velle mentiri*; non minus dici potest nequivisse mentiri.» — *Cur Deus Homo* II. c. 10.

(2) De immaculata Mariae conceptione, quam Anselmus h. l. negat, Conf. Hagenbach, *l. l.* II. p. 109 sq.

Anselmus hanc tollere studet difficultatem contendens: „illam virginem, de qua Christus assumtus sit, ante ejus nativitatem per eum mundatum fuisse a peccatis, eumque igitur in ejus ipsa munditia de illa fuisse assumtum” (1). Pergit Boso: „Placeret mihi multum quod dicis, nisi, cum ipse debeat a se ipso habere munditiam a peccato, videtur eam habere a matre, et non per se mundus esse, sed per illam.” Anselmus: „Non ita est. Sed quoniam matris munditia, per quam mundus est, non fuit nisi ab illo, ipse quoque per se ipsum et a se mundus fuit.”

§ V.

Anselmi placitum de Christo, morti non subjecto.

Cum Anselmi placito Christum non fuisse peccatorem arcte cohaerere ejusdem sententiam: Christum morti non subjectum fuisse, supra verbo indicavimus, nunc autem nobis accuratius explicandum est. Monendum est vero eum hoc loco humanam Christi naturam spectasse, quum secundum divinam naturam concedat eum esse incorruptibilem.

(1) *Cur Deus homo* II. c. 16. Conf. porro ad h. l. Anselmi libellum *de conceptu virginali* et Frank, *l. l.* p. 189 sq. — Quo modo Anselmus Mariae a. C. n. munditiam Christi operi tribuere possit, nobis explicandum erit infra, Cap. II, § 3.

Mirum omnino videri debet cuivis omnium hominum mortalitatem spectanti, unum hominem morti non subjectum fuisse, licet idem debilis nostrae naturae sit particeps. Anselmus vero mortem minus considerat tamquam naturale nostrae fragilitatis effectum, sed potius tamquam peccatorum poenam. Sapientiae et iustitiae Dei id repugnare putat, „ut cogeret hominem mortem pati sine culpa, quem justum fecit ad aeternam beatitudinem. Sequitur ergo quia si nunquam peccasset nunquam moriretur” (1). A philosophis minus recte mortalitatem tribui hominis naturae, eosque perperam eo adductos esse censet videntes nullum hominem non obire diem supremum. At „non pertinet ad sinceritatem humanae naturae corruptibilitas sive incorruptibilitas, quoniam neutra facit aut destruit hominem, sed altera valet ad ejus miseriam, altera ad beatitudinem.” Mortalitas igitur non pertinet ad puram, sed ad corruptam hominis naturam.

Licet autem mortem subire non debeat Christus, Anselmo tamen iudice mori poterit. Deus enim est ac omnipotens, quapropter, si voluerit, animam suam ponere poterit et iterum sumere; si id voluerit permittere poterit occidi, si noluerit non poterit (2).

(1) *Cur Deus homo* II. c. 2.

(2) *Ibidem.* c. 11.

§ VI.

*Anselmi placitum de Christo, nostrorum incommodorum
participe, non tamen ignorante.*

Anselmus non semper sibi constat in omnibus systematis partibus referendis ad incommoda Deo per peccatum illata. Oculos non semper avertere potuit a vita practica, nec Christi imaginem construere ipsorum hominum ratione non habita. Postquam enim exposuerat Christum, quippe Deo satisfacturum, peccatorem esse non posse, aliam hujus rei causam addit eamque ab hominum vita desuntam. Scholasticus omnia a priori adhuc considerans historiam consulit, atque ita viam ingreditur, quam postea secutum esse Calvinum indicavinus. „Sunt (inquit) et alia multa, cur Christum valde conveniat hominum similitudinem et conversationem absque peccato habere, quae facilius et clarius per se patent in ejus vita et operibus quam *velut ante experimentum sola ratione* monstrari possint. Quis enim explicet quam necessarie quam sapienter factum est, ut ille, qui *homines erat redempturus et de via mortis et perditionis ad viam vitae et beatitudinis aeternae docendo reducturus*, cum hominibus conversaretur et in ipsa conversatione, cum eos doceret verbo qualiter vivere deberent, seipsum exemplum praeberet” (1).

Ut vero Christus seipsum exemplum praeberet in-

(1) *Cur Deus homo* II. c. II.

firmis et mortalibus, eosque doceret neque propter injurias, neque propter dolores, imo ne propter mortem quidem a justitia recedendum esse, necesse erat ut ipse talia subiret' et nostrorum incommodorum particeps fieret. Rogatur, num igitur Christus miser esset. Ea autem objectio ab Anselmo refutatur monendo, Christum sua ipsius voluntate ductum esse ad incommoda nostra perferenda. „Nam sicut ad beatitudinem non pertinet commodum, quod quis habet contra voluntatem, ita non est miseria apprehendere sapienter nulla necessitate aliquod incommodum secundum voluntatem” (1).

Licet vero ad infirmitates nostras pertineat ignorantia, Christo ea tribui non potest. Adversaretur sapientiae divinae, si Christus esset ignorans. Ignorantia enim Christo quam maxime noxia esset, quum sine summa sapientia opera, quae facturus est, peragere non posset, nec illi homines fidem haberent si illum scirent nescium. Christus porro omne bonum amaturus id cognoscere debet, quum nihil ametur, nisi quod cognitum sit. Omne igitur bonum a malo recte poterit discernere et nihil aut bonum aut malum ignorabit. Sapientiam illam non a puero inde in Christo consummatam fuisse facile ab Anselmo conceditur, quum infantia non sit tempus congruum ut in illo ea appareat (2).

(1) *Ibidem.* c. 12.

(2) *Ibidem.* c. 13.

§ VII.

*Calvini doctrina de Christo, nostro propheta,
rege et sacerdote.*

Anselmi et Calvini diversa indoles haud minus patet comparando eorum sententias de iis dogmatibus, quae simul eos exposuisse videmus, quam considerando ea placita, de quibus singuli seorsim egerunt. Quod etiam hoc loco nobis est observandum, doctrinam consideraturis de Christo nostro propheta, rege et sacerdote, quam exponit quidem Calvinus, Anselmus vero prorsus omittit. Causae hujus discrepantiae in diverso eorum consilio et universe in diversa ratione temporis, quo singuli vixerunt, quaerendae sunt. Anselmi tempore populi religio maximam partem reducta erat ad formam externam, et Theologia non vitae sed scholae potius inserviebat, ut supra in introductione uberius exposuimus; Calvino autem iudice ipsa divina Christi revelatio non tantum idonea est, quae ad omnium perveniat notitiam, sed ejus rectam cognitionem hic ad aeternam animorum salutem necessariam habet. Non mirum igitur eum in exponenda doctrinae summa non minimo loco habere dogmata ad rationem pertinentia, quae secundum S. C. doctrinam interest inter J. C. et omnes ei fidem habentes.

Statuit Calvinus Christum nobis datum esse Prophetam, Regem et Sacerdotem. De singulis singulatim videamus.

Christus nobis est Propheta. Sub V. F. Prophetæ a Deo mittebantur, ut nunquam destituti essent Israelitæ utili institutione, quæ ad salutem sufficeret; piorum tamen mentes semper hac persuasione imbutæ fuere, ut plena intelligentiæ lux Messiaë demum adventu eos illustraret. Hoc ipsum docebant prophetarum oracula, quibus dicitur Deus Messiam posuisse testem, ducem, magistrum populis; angelum, interpretem magni consilii (Jes. 55: 4; 9: 5). Quemadmodum olim Deus cum Patribus locutus est per Prophetas, novissime nobiscum locutus est per dilectum Filium (Hebr. 1: 1), imo ipse Pater cælestis vocem e caelo demisit: „Hic est Filius meus, ipsum audite!” Similiter Paulus dicit „Christum nobis datum esse in sapientiam et in eo absconditos esse thesauros omnes scientiæ.” „Eoque (Calvinus inquit) tendit prophetica dignitas in Christo, ut sciamus in summa doctrinæ, quam tradidit, inclusos esse omnes perfectæ sapientiæ numeros” (1).

Christus nobis est Rex; ejus regnum vero a ceteris distinguitur, quod sit *aeternum et spirituale.*

Aeternitas illius regni a Prophetis prædicta, Angelorum enunciatis confirmata, (Dan. 2:44; Luc. 1:33) referenda est cum ad totum Ecclesiæ corpus, tum ad quodvis Ecclesiæ membrum. Ad illud spectat quod in Psalmo (Ps. 89:36—38) dicitur: „Semel juravi per sanctitatem meam: Davidi non mentiar: semen ejus

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 15. § 1, 2.

aeternum manebit: solium ejus sicut sol in conspectu meo: sicut luna stabilietur in conspectu meo et testis in caelo fidelis." Hoc enim loco Deus promittit se per manum Filii sui aeternum fore Ecclesiae praesidem ac defensorem. Eandem illius regni aeternitatem Deus confirmavit verbis Jesaiae et Davidis (Jes. 53:8; Ps. 2:34,) imo ipse locutus est: „sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum;" admonens quod, licet ad oppugnandam Ecclesiam multi et validi hostes conspirent, non tamen regnum Christi devertere ii valebunt. „Unde sequitur (Calvinus inquit) fieri non posse, ut Diabolus cum toto mundi apparatu Ecclesiam unquam deleat, quae in aeterno Christi solio fundata est." — Tandem quod ad nos ipsos attinet, eadem illa aeternitas in nobis spem excitare debet beatæ immortalitatis. Regna hujus mundi pereant eorumque reges succumbant, Christi regnum non mundi, non temporis finibus includitur; hoc regno nobis asseritur vita aeterna.

Hujus autem regni vis et utilitas nobis non fit perspicua, nisi *spirituale* illud esse cognoscamus; idque Calvinus accuratius illustrare studet. Et primum quidem monet, miseram nostram esse conditionem, quum per totam vitam sub cruce nobis militandum sit, et nihil igitur nobis prodesset collectos esse sub regis caelestis imperium, nisi extra terrenae vitae statum constaret ejus fructus. „Sicut in mundo prosper et optabilis populi status partim bonorum omnium copia et domestica pace partim

validis praesidiis continetur, quibus tutus sit contra externam violentiam: ita et Christus suos omnibus ad aeternam animarum salutem necessariis locupletat, et virtute munit, qua stent inexpugnabiles contra quoslibet hostium spiritualium impetus." Christus ipse asseruit „regnum Dei intra nos esse et non cum observatione esse venturum." (Luc. 17:21.) Regnum Dei est justitia, pax et gaudium in Sp. S. (Rom. 14:17.) Nos igitur aeternam vitam spectantes hujus vitae aerumnas, contemptum, molestias patienter subeamus, hoc uno contenti quod nunquam Rex noster nos destituet. Sicut Christus ipse sua dona liberaliter nobis largitur, ita nos vicissim fructus in ejus gloriam proferamus. (1)

Christus nobis est Sacerdos, quum sit mediator noster omni macula purus, qui sanctitate sua Deum nobis conciliet. Deus enim quum pro judicis officio nobis infensus sit, requiritur sacerdos ad ejus iram placandam cum piaculo interventurus. Quapropter Christum, ut hoc munus impleret, cum sacrificio in medium pro-dire oportuit, quemadmodum sub lege sacerdoti non licebat sanctuarium ingredi absque sanguine (Hebr. c. 8—10.). Christus mortis suae sacrificio reatum nostrum delevit, et satisfecit pro peccatis, ideoque nobis „a morte Christi incipiendum est, ut ad nos perveniat sacerdotii ejus efficacia et utilitas. Hinc sequitur eum aeternum esse deprecatores, cujus patrocinio favorem

(1) *Ibidem* § 3, 4.

consequimur. Unde rursus oritur precandi fiducia et tranquillitas piis conscientiis, dum in paternam Dei indulgentiam tuto recumbunt, certoque iis persuasum est Deo placere quidquid per Mediatorem consecratum est."

Sacrificium Christi ab eo quod sub V. F. offerebatur, hac in re praecipue differt, quod Christus simul sit hostia et sacerdos, quia nec alia pro peccatis idonea satisfactio reperiri possit, nec quisquam tanto honore dignus, qui Deo unigenitum Filium offerret. Jam sacerdotis personam sustinet Christus, non modo ut aeterna reconciliationis lege patrem nobis faventem ac propitium reddat, sed etiam ut nos adsciscat in tanti honoris societatem. „Nam qui in nobis polluti sumus in ipso tamen sacerdotes offerimus nos et nostra omnia Deo, caelesteque sanctuarium libere ingredi-mur" (1).

Calvinus porro ad tria, quae consideravimus, Christi munera pertinere dicit „elogium". Sub lege enim tam prophetae quam sacerdotes et reges unguebantur, ac inde clarum *Messiae* nomen Mediatori fuit impositum. Licet autem Christus *Messias* dicatur imprimis ratione habita regiae dignitatis, vel sic tamen prophetica et sacerdotalis unctio suum quoque locum obtinent, neque a nobis negligendae sunt. Triplici igitur sensu Christus, Calvino iudice, in S. C. unctus habetur. De singulis unctionibus unum

(1) *Ibidem* § 6.

locum afferam: unctio prophetica memoratur Jes. 61:1, regia Ps. 45:8, sacerdotalis Dan. 9:24.

Quod Calvinus locum de Christo, nostro propheta, rege et sacerdote, uberius exponit, denuo ostendit, quanti in hominis per Christum redemptione illud fecerit: dissidium inter Deum et hominem esse tollendum. In hisce eum quam maxime ab Anselmo differre, qui sola satisfactione peccati incommoda statuat delenda, saepius monuimus. Caeterum ex hac quoque doctrinae parte luculenter apparet, quantam vim in doctrina Christiana exponenda habeat usus C. S., adeo ut gravissima dogmata negligantur, si solius rationis ope, non Scripturae auctoritate, res agatur. Ab Anselmo enim nullius dogmatis mentio fit, nisi quatenus id ad ejus propositum peragendum requiritur; Calvinus vero sibi proposuit, ut omnia, quae S. S. niti videantur dogmata exponeret. Hic a C. S. procedere studuit ad veram rerum divinarum humanarumque cognitionem, ille a philosophia sua ad C. S. veritatem probandam.

CAPUT ALTERUM.

DE CHRISTI OPERE.

Secundo loco exposituri sumus qualem vim diversa scriptorum nostrorum cogitandi ratio habuerit in eorum de Christi opere doctrina. In quibus exponendis, quatenus id fieri poterit, ea utriusque placita sibi invicem opponemus, quae de eodem fere agunt argumento, singulatim vero ea enarrabimus, quae alteruter solus tractavit. In omnibus, ni fallor, doctrinae partibus considerandis diversa eorum indoles patebit.